[image: image1.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

п.г.т.Забайкальск

29 мая 2015  года                                                                                   № 183
Об утверждении Порядка организации и проведения «Депутатского часа» и «Об утверждении Положения о депутатских слушаниях в  муниципальном районе «Забайкальский район»
В целях взаимодействия Совета муниципального района «Забайкальский район» с органами местного самоуправления, их структурными подразделениями, различными предприятиями и организациями, расположенными на территории муниципального района «Забайкальский район»  и выбора более рационального подхода к решению вопросов местного значения, руководствуясь статьями 3, 4, 26, 32, 33, 35, 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом   муниципального района «Забайкальский район»,  Регламентом Совета муниципального района «Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский район»  решил:
1. Утвердить  Порядок организации и проведения «Депутатского часа» в  муниципальном районе «Забайкальский район»  (Приложение 1).

2.Утвердить Положение о депутатских слушаниях в муниципальном районе  «Забайкальский район» (Приложение 2).

3.Официально опубликовать настоящее решение в официальном вестнике «Забайкальское обозрение».
       4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет  Совета  муниципального района «Забайкальский район»  по социальным вопросам, культуре, правовым вопросам Совета муниципального района «Забайкальский район»  (Баторова Л.Ф.).

 5.Настоящее решение вступает в силу  после  официального опубликования.

Председатель Совета муниципального района

«Забайкальский район»                                                                    В.И.Сигунова

Приложение 1

к решению Совета

муниципального района

«Забайкальский район»
от 29  мая  2015 г. № 183

Порядок организации и проведения «Депутатского часа»
1.«Депутатский час» является формой взаимодействия Совета  муниципального района «Забайкальский район» с органами местного самоуправления, их структурными подразделениями, общественными объединениями, политическими партиями, различными предприятиями и организациями, расположенными на территории  муниципального района «Забайкальский район»  (далее – муниципальный район).

2.«Депутатский час» проводится для обсуждения социально - экономического положения и развития муниципального района, иных актуальных вопросов, в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального района.

3.«Депутатский час» проводится в рамках заседания Совета  муниципального района «Забайкальский район»   по мере необходимости, до рассмотрения вопросов по повестке заседания.

4. Для участия в обсуждении вопросов в рамках «Депутатского часа» могут быть приглашены должностные лица органов местного самоуправления муниципального района и (или) городского,  сельских поселений, руководители различных предприятий и организаций, представители политических партий и общественных объединений, расположенных на территории муниципального района.

5.Предложения депутатов о приглашении на «Депутатский час» должностных лиц, указанных в части 4 настоящего Порядка и вопросы, по их мнению, которые должны быть рассмотрены, предоставляются в письменном виде главе  муниципального района «Забайкальский район»  не позднее, чем за 5 рабочих дней до проведения «Депутатского часа».

6.Решение о проведении «Депутатского часа» принимается  председателем  Совета муниципального района «Забайкальский район». Поступившие вопросы и приглашения направляются должностным лицам, указанным в части 4 настоящего Порядка не позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения «Депутатского часа».

7. Должностные лица, приглашенные на «Депутатский час», отвечают в устной форме на поставленные депутатами вопросы. Депутаты вправе задавать вопросы приглашенному должностному лицу только по обсуждаемой теме.

8. По результатам «Депутатского часа» депутаты вправе принять решение, которое носит рекомендательный характер и учитывается при принятии соответствующих решений органами местного самоуправления, их структурными подразделениями, различными предприятиями и организациями, расположенными на территории  муниципального района  «Забайкальский район»  к чьей компетенции относится принятие таких решений.

Приложение 2

к решению Совета

муниципального района

Забайкальский район»
от 29  мая  2015 г. № 183
Положение о депутатских слушаниях в муниципальном районе «Забайкальский район»
1. Общие положения
Депутатские слушания есть апробированная коллективная форма обсуждения сложных общественных проблем, форма поиска наиболее оптимальных путей решения рассмотренных вопросов. Они способствуют развитию самоуправленческих начал, демократизируют государственное и муниципальное управление, позволяют привлечь к осуществлению контроля за исполнением нормативно-правовых актов не только органы власти, а так же и общественные организации.

Депутатские слушания являются одной из форм работы депутатов в Совете  муниципального района «Забайкальский район» (далее – Совет  муниципального района).

Депутатские слушания проводятся в целях детального изучения вопросов, определения мнения депутатов, выработки правовых документов по наиболее значимым проблемам жизни муниципального района «Забайкальский район»,  отнесенным к компетенции Совета муниципального района, а также с целью изучения общественного мнения.

На депутатских слушаниях могут обсуждаться:

-проекты решений, выносимых на рассмотрение Совета муниципального района;

- проект бюджета муниципального района и отчеты об его исполнении;

-важнейшие вопросы социального и экономического развития муниципального района;

- муниципальные Программы;

- ход выполнения решений Совета муниципального района;

- депутатский запрос;

- иные вопросы

2. Порядок назначения депутатских слушаний

Депутатские слушания проводятся по распоряжению председателя Совета муниципального района «Забайкальский  район»  на основании инициативы постоянных депутатских комитетов  или депутатских групп Совета муниципального района в количестве не менее 5 депутатов.

Инициатива о проведении депутатских слушаний рассматривается на заседании постоянного комитета  или депутатской группы и принимается в установленном порядке.

Депутатские слушания являются правомочными в случае присутствия на них не менее половины депутатов от установленного числа депутатов Совета муниципального района.

Депутатские слушания могут быть открытыми и закрытыми. На закрытых депутатских слушаниях обсуждаются вопросы конфиденциального характера, а также затрагивающие сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну.

Представители средств массовой информации и общественности на закрытые депутатские слушания не допускаются.

Распоряжение о проведении депутатских слушаний подписывается  председателем Совета муниципального района не менее чем за 5 рабочих дней до их проведения. В распоряжении указывается вопрос (проблема), цель, задача, форма проведения (открытые или закрытые) депутатских слушаний.

Решение о назначении депутатских слушаний доводится до сведения глав муниципальных образований муниципального района «Забайкальский район»  депутатов, экспертов, специалистов, представителей общественности и других лиц, приглашенных на депутатские слушания аппаратом Совета муниципального  района «Забайкальский район», не менее чем за 3 рабочих дня до начала слушаний.
3.Порядок проведения депутатских слушаний
Круг лиц приглашенных для участия в слушаниях, определяется председателем Совета  муниципального района «Забайкальский район»  с учетом мнения постоянных депутатских комиссий, депутатской группы - инициатора проведения депутатских слушаний или депутатов Совета муниципального района.

Всем участникам слушаний не позднее, чем за три дня до дня проведения депутатских слушаний предоставляются необходимые справочные и информационные материалы. Председательствующим на слушаниях является председатель Совета  муниципального района или  заместитель председателя Совета муниципального района.
Председательствующий кратко информирует о сущности обсуждаемого вопроса, порядке проведения депутатских слушаний, составе приглашенных. Затем слово предоставляется члену постоянного комитета, депутатской группы - инициатора проведения депутатских слушаний для доклада по обсуждаемому вопросу, а при необходимости иным лицам - для содоклада, после чего выступают депутаты Совета муниципального района и приглашенные лица.

Должностные лица, специалисты, эксперты, участвующие в слушаниях, дают информацию по всем вопросам, возникающим у депутатов. В случае если выступающий отклоняется от обсуждаемого вопроса, председательствующий призывает его придерживаться данного вопроса. Если выступающий превысил отведенное для выступления время, председательствующий делает ему предупреждение, после второго предупреждения лишает его слова.

На депутатских слушаниях, как правило, устанавливается следующий регламент:

- на вступительное слово председательствующего до 5 минут;

- доклад до 20 минут, содоклад до 10 минут;

- выступления в прениях до 5 минут;

- на вопросы и ответы до 30 минут.

Депутатские слушания, при необходимости, могут продолжаться несколько дней.

4. Протокол депутатского слушания
В ходе слушаний ведется протокол. Ведение протокола обеспечивает   аппарат  Совета муниципального  района «Забайкальский район».

Протокол должен содержать фамилии всех присутствующих депутатов, приглашенных должностных лиц и специалистов с указанием их места работы и должности; количество присутствующих граждан; представителей общественных объединений; краткие выступления по существу рассматриваемого вопроса; дополнительные справки, другие материалы.

Протокол оформляется в течение 3 дней со дня завершения депутатских слушаний. Протокол подписывается председательствующим на слушаниях и ведущим протокол. Протоколы депутатских слушаний хранятся в Совете муниципального района.

5.Результаты голосования
Результатом депутатских слушаний являются их рекомендации (заключения). Рекомендации (заключения) по существу рассматриваемого вопроса считаются принятыми, если за них проголосовало простое большинство депутатов, участвующих в слушаниях.

6.Рекомендации депутатских слушаний
 Рекомендации депутатских слушаний - это документ, принимаемый в результате коллективного обсуждения проблемы на депутатских слушаниях, в котором содержатся предложения:

- органам и должностным лицам местного самоуправления (о необходимости разработки и принятия муниципальных правовых актов, о совершенствовании работы по решению вопросов местного значения и т.п.); - депутатским постоянным комиссиям (о подготовке обращений в органы государственной власти, о совместных с другими органами местного самоуправления действиях в целях решения проблемы, о дальнейших формах контроля и т.п.);

 -учреждениям, организациям, предприятиям, политическим партиям, общественным объединениям, расположенным на территории муниципального района (о необходимости предпринять определенные действия, о совместной деятельности и т.п.).

В целях повышения эффективности и последующего контроля за выполнением рекомендаций, как правило, рекомендации должны содержать ряд организационных мероприятий (действия, которые необходимо осуществить, сроки их выполнения с указанием должностных лиц администрации, ее структурных подразделений, ответственных за организацию исполнения данных мероприятий).

При подготовке проекта рекомендаций депутатских слушаний целесообразно обобщить предложения от депутатов, должностных лиц администрации муниципального района, правоохранительных органов, общественности, предприятий, организаций и учреждений, имеющих отношение к обсуждаемой проблеме. Если участники депутатских слушаний будут иметь возможность заранее ознакомиться с проектом решения и представить свои предложения, это повысит эффективность мероприятия. В целях реализации принятых рекомендаций депутатских слушаний могут быть внесены изменения в планы работы представительного органа и администрации муниципального района, в программы и планы социально-экономического развития муниципального района (форма образца рекомендаций приложение № 1».

7.Подведение итогов депутатских слушаний
По итогам депутатских слушаний анализируется их подготовка и проведение, определяется, достижение поставленной цели, в чем были недоработки и учитываются недостатки при подготовке очередного мероприятия. Материалы депутатских слушаний (тематическая программа, тексты выступлений, таблицы, схемы, рекомендации) могут издаваться отдельной брошюрой и направляются заинтересованным лицам.

Принятые на слушаниях рекомендации доводятся до сведения всех должностных лиц, которым они адресованы. Как правило, рекомендации направляются в соответствующие организации с сопроводительным письмом за подписью главы муниципального района.

8.Контроль за исполнением рекомендаций депутатских слушаний
Учитывая, что целью депутатских слушаний является улучшение состояния работы по кругу обсуждаемых вопросов, важное значение имеет контроль за исполнением рекомендаций депутатских слушаний. По итогам депутатских слушаний представительным органом муниципального района на очередной сессии принимается соответствующее решение, которое отражает позицию представительного органа, утверждает план реализации рекомендаций, а также сроки и депутатские комиссии, на которые возлагается контроль за исполнением принятых рекомендаций.

В рамках контроля депутаты делают запросы (обращения), изучают исполнение рекомендаций по решению имеющихся проблем.